Nº 469 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 021A/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023

 ................................................................................. 1

DECRETO Nº 029/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 212/2023 DE 21 DE JUNHO

DE 2023 ................................................................... 2

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 213/2023 ............. 2

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 214/2023 ............. 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 215/2023 DE 22 DE JUNHO

DE 2023 ................................................................... 4

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 4

EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE

PRAZO DO CONTRATO Nº 55/2022 ......................... 4

DECRETO Nº 021A/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

Art.1º Ficam nomeados os membros abaixo
relacionados para compor o Conselho Municipal de

EDUCAÇÃO de Presidente Kennedy-TO, para a
Gestão 2023-2025, tendo inicio em 12 de Junho de
2023 e fim em 12 de Junho de 2025.

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES
Titular: Francisca Abílio Dos Santos Miranda
Suplente: Maria Da Luz Pereira Dos Santos Sousa
Titular: Claudia Araújo Biase
Suplente: Antonia Leite Costa

REPRESENTANTES DOS PAIS
Titular: Rosana Rodrigues de Almeida
Suplente: Regina Alves de Lemos

REPRESENTANTES DA ENTIDADE CIVIL
Titular Wisley Benvindo Paiva
Suplente: Regina Maria Cabral
Titular: Geraldo Cirilo Pinto
Suplente: Wendel Alves Sousa
Titular: Dayanny Cirqueira de Oliveira Vasconcelos
Suplente: Doracy Alves Miranda Martins

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
Titular: Antonio Araújo da Silva
Suplente: Maria das Dores Cardoso da Silva
Rodrigues

Titular: Luciano Lopes Silva
Suplente: Sônia Maria Pereira Coutinho

REPRESENTANTES DE COMERCIANTES
Titular: Janílson Menezes de Carvalho
Suplente: Janderson Gomes Ferreira

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO
Titular: Jean Carvalho Nunes
Suplente: Fábio Félix Araújo de Sousa

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data da sua
publicação, revogado as disposições ao contrario.

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023 - Nº 469

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/06%20-%20Junho/469%20-%2022-06/DOEMPK%20-%20Nº%20469%20-%2022-06-2023.docx#_Toc138349037
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/06%20-%20Junho/469%20-%2022-06/DOEMPK%20-%20Nº%20469%20-%2022-06-2023.docx#_Toc138349044

Nº 469 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 06 dias do mês de junho de 2023, 52º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

DECRETO Nº 029/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023

“Dispõe sobre ponto facultativo no Município
de Presidente Kennedy”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, resolve:

DECRETA,

Art. 1º. Fica determinado ponto facultativo no
Município de Presidente Kennedy no dia 26/06/2022
(Segunda-feira), em função da reorganização e
limpeza da cidade após a realização da Cavalgada
Fest23.
Art. 2º. Os serviços essências funcionaram
normalmente com atendimento conforme escala.
 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data da sua
publicação, revogado as disposições ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 22 dias do mês de junho de 2023, 52º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA DE DIARIA Nº 212/2023 DE 21 DE

JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas

que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

JOSÉ PAULO LEITE COSTA

MATRICULA MOTORISTA                     mat.
04411

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO  19/06/2023

VALOR R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

 Viagem a Palmas - TO. Para
buscar material de expediente
e da PK fest2023.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 21 de junho de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 213/2023

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
85º/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE PREPARO DOS BOIS NO ROLETE E
BUFFET DA CAVALGADA PK FESET 2023 DO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY- TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, com o
fim de manifestar acerca do proposto para

Nº 469 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

contratação da empresa apresentada em razão da
escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para:

ABREU REFRIGERACAO LTDA, pessoa Jurídica:
inscrito no CNPJ sob o nº 17.919.973/0001-21.

LOTE/IT
EM

DESCRIÇÃ
O
ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTD
E.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/1 SERVIÇOS
DE
PREPARO
DE BOIS
NO
ROLETE E
BUFFET
DA

 1,00 UN 22.116,
67

20.800,
00

TOTAL VENCEDOR 20.800,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA de
PRESIDENTE KENNEDY-TO, aos 22 de junho de 2023

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 214/2023

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
84º/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
EMPRESA DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO,
PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA DE PRESIDENTE KENNEDY-TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SEC
MUN DE INFRAESTRUTURA VIAÇÃO E OBRAS, com o
fim de manifestar acerca do proposto para
contratação da empresa apresentada em razão da
escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para:

HIDRO FORTE POCOS ARTESIANOS LTDA, pessoa
Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 12.229.113/0001-
42.

LOTE/IT
EM

DESCRIÇÃ
O
ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTD
E.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/1 PERFURA  116, M 492,33 483,00

Nº 469 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ÇÃO DE
POÇO
ARTESIAN
O E
MATERIAL

00

TOTAL VENCEDOR 56.028,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SEC MUN DE INFRAESTRUTURA VIAÇÃO E OBRAS de
PRESIDENTE KENNEDY-TO, aos 22 de junho de 2023

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA DE DIARIA Nº 215/2023 DE 22 DE

JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

OLAVO PAIVA NUNES

MATRICULA Secretario de Administração
500522

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia)

PERIODO 23/06/2023

VALOR R$ 150,00  (cento e
cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a capital Palmas para
participar do encontro
técnico no tribunal de

contas, com jurisdicionados
da . 1ª, 2ª e 5ª relatoria.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 22 de junho de
2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE
PRAZO DO CONTRATO Nº 55/2022

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2022.
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE KENNEDY, CNPJ:
27.174.135/0001-20.
CONTRATADA: MODESTO & MODESTO
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ:
22.022.666/0001-83.
OBJETO DO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo
de prazo ao Contrato nº 55/2022, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE 01 PRAÇA
NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY –
TO, OBJETO DE
CONVÊNIO:010200.00788/2021, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no
edital da Tomada de Preços e na proposta
vencedora, os quais integram este instrumento,
independente de transcrição.
VIGÊNCIA: início em 23/06/2023 e término em
23/06/2024.
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS,
PARQUES E JARDINS
02.34.15.451.2163.1.242
00241
4.4.90.51

FUNDAMENTO: O presente termo aditivo
encontra amparo legal no inciso II do artigo 57
da Lei 8.666/93, e suas alterações.

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 469 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023. 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do
contrato em referência permanecem inalteradas
e, são pelo presente termo aditivo, ratificadas.

Presidente Kennedy - TO, em 22 de junho de
2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

KENNEDY–TO

CNPJ: 27.174.135/0001-20
JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

CPF: 284.882.611-87

		2023-06-22T17:58:49-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130